
Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 592 - Terça-feira, 01 de agosto de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 051/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 233/23 celebrado em 19 de maio de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e o Sr. PAULO HENRIQUE MEDEIROS.
 
DATA DA RESCISÃO: 01/08/2023.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item IV do Contrato nº 233/2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 31 de julho de 2023.
  
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 662/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Raul Sérgio Nunes de Souza para atuar como Fiscal do Contrato nº. 177/2023, Pregão
Presencial nº 028/2023, Processo Licitatório nº 075/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para locação de
estrutura tais como: Contratação de empresa especializada para manutenção de transmissor de TV Analógico/Digital
referente aos canais de TVS, do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
            
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir da
data do contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 31 de julho de 2023.
                 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 2

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 660/2023

Nomeia Diretor Escolar Adjunto.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
Considerando o Decreto nº 140, de 06 de outubro de 2022;
 
Considerando a Resolução nº 034/2023, de 02 de junho de 2023, da Secretaria Municipal de Educação e o Edital nº
005/2023, de 05 de junho de 2023, referente ao processo seletivo simpli�cado para Diretores Escolares da Rede Municipal de
Ensino de Ribas do Rio Pardo/MS;
 
Considerando o resultado �nal e homologação do Quadro de Servidores aptos a desempenharem a função de Diretor Escolar
ou Diretor–Adjunto, divulgado em 03 de julho de 2023, através do Diário O�cial do município;
 
Considerando o Decreto nº 110, de 20 de julho de 2023,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora DULCINEIA TIAGO MILITÃO SOUZA, ao cargo de Diretora Escolar Adjunta, Lotada na
Escola Municipal Iracy da Silva Almeida, com representação de 25% (vinte e cinco por cento), conforme o art. 77, § 1º, da lei
Complementar nº 061, de 13 de fevereiro de 2023, com efeito a contar de 17 de julho de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 31 de julho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 661/2023

“ Nomeia Diretor de Departamento de Gestão de Patrimônio e Frotas.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Marcelo da Mata Bianco, para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Gestão de
Patrimônio e Frotas, lotado na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por
cento), com efeito a contar de 01 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 31 de julho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                       

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.044/SED/2023

Revogar convocação de professor da Educação Básica.



Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 3

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005.
 
      RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 

Daniela Honorato de Brito, Classe A, 24h/a, no período de 06/02/2023 a 13/12/2023,em substituição ao professor
Lucas Lopes,  na EMEI São João, a partir de 31/07/2023.

Dayane Palh, Classe A, Nível II, 24h/a, no período de 06/02/2023 a 13/12/2023, em substituição a professora Josefa
Antônia O. Fernandes, na EMEI São João, a partir de 31/07/2023.

Janaína Larissa Bianconi, Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 20/03/2023 a 20/12/2023, em Vaga Pura, na EM
Mareide Monteiro de Lima, a partir de 31/07/2023.

Jussélia Rodrigues da Silva, Classe A, Nível II, 12h/a, no período de 06/02/2023 a 20/12/2023, em Aulas
complementares, na E.M Usina do Mimoso - Polo, a partir de 31/07/2023.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 31 de Julho  de 2023
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

Gerência de Licitações
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Gabinete do Prefeito
fundamentada no Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e na Súmula do Superior Tribunal Federal nº 473, resolve REVOGAR a
Concorrência nº 002/2023, Processo Licitatório nº 063/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução de obra de construção de 80 (oitenta) casas populares em parede de concreto, para atendimento do Projeto João de
Barro, criado pela Lei Municipal n. 1.298, de 09 de novembro de 2022, no Município de Ribas do Rio Pardo/MS, na forma
estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no memorial descritivo, planilhas orçamentárias,
cronograma f ísico, projetos, edital e seus anexos.
Maiores informações na Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de agosto de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 083/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023.

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 4

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 023/2023 originada no Processo Licitatório N° 083/2023 – Pregão Eletrônico N°
010/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões, visando a aquisição de implementos
agrícolas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Empreendedorismo/Fundo Municipal de Meio Ambiente
de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: METALMECANICA ARAUCARIA LTDA - ME, com sede na
Rodovia BR 373, KM 97, nº 3248, Bairro Núcleo Barro Preto, na cidade de Coronel Vivida – PR, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 35.472.473/0001-76. TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS LTDA - EPP, com sede na Avenida Mauricio Cardoso,
nº 2800, Centro, na cidade de Boqueirão do Leão – RS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 41.389.018/0001-04. JULIANA
ANDRESSA SCHMITZ LTDA - EPP, com sede na Rua Vigário Frei João, nº 740, Sala B, Centro, na cidade de Luzerna –
SC, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 47.060.802/000150. COMERCIAL PRZ DE MAQUINAS LTDA - EPP, com sede na
Rua Alfredo Kassar, nº 152, Bairro Carandá Bosque, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
28.527.733/0001-06. TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP, com sede na Rua Projetada E,
s/nº, Lote 05, Quadra 513, Bairro Parque Industrial, na cidade de Realeza – PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
17.542.364/0001-04.
 
Ficam Assim Registrados:
 
Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Quant. Valor

Unitário
Valor Total

  COMERCIAL PRZ DE MAQUINAS LTDA
CNPJ: 28.527.733/0001-06
R ALFREDO KASSAR, 152 - CARANDA BOSQUE, CAMPO
GRANDE - MS, CEP: 79032-016
Telefone: (67) 99909-1971

       

4 ENXADA ROTATIVA ENCANTEIRADORA: IMPLEMENTO QUE
É ACOPLADO NOS TRÊS PONTOS DO TRATOR, LARGURA DE
CORTE DE 1,10 A 1,20 M , LARGURA DE CANTEIRO DE 1 M,
NÚMERO DE ENXADAS DE 18 A 24. PROFUNDIDADE DE 20 A
25 CM. Marca: LAVRALE RLE 125

UN 2 20.099,00 40.198,00

6 PLANTADEIRA E ADUBADEIRA DE 3 LINHAS Marca: JUMIL JM
2040

UN 2 33.999,00 67.998,00

10 PLANTADEIRA DE RAMA DE MANDIOCA, PARA USO EM
TRATOR AGRÍCOLA COM POTÊNCIA MÁXIMA DE 80
CV.DEPOSITO LATERAL COM 1,5M³. Marca: ASA
IMPLEMENTOS GERACAO V

UN 1 29.995,00 29.995,00

11 PLANTADEIRA DE RAMA DE MANDIOCA, PARA USO EM
TRATOR AGRÍCOLA COM POTÊNCIA MÁXIMA DE 80
CV.DEPOSITO LATERAL COM 1,5M³. Marca: ASA
IMPLEMENTOS GERACAO V

UN 5 29.995,00 149.975,00

  VALOR TOTAL       288.166,00

  METALMECANICA ARAUCARIA LTDA
CNPJ: 35.472.473/0001-76
ROD BR 373, KM 97, 3248 - NUCLEO BARRO PRETO,
CORONEL VIVIDA - PR, CEP: 85550-000
Telefone: (46) 99929-9046

       

1 ARADO SUBSOLADOR PARAFUSO Marca: própria ASH5 UN 2 5.200,00 10.400,00

  VALOR TOTAL       10.400,00



Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 5

 
Data da Ata de Registro de Preços: 19/07/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 31 de julho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

  TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS LTDA
CNPJ: 41.389.018/0001-04
AV MAURICIO CARDOSO, 2800 - CENTRO, BOQUEIRAO DO
LEAO - RS, CEP: 95920-000
Telefone: (51) 3770-1093

       

2 CALCAREADEIRA, ADUBADEIRA E SEMEADEIRA Marca:
MetalFreitas LAN 600

UN 2 4.900,00 9.800,00

5 GRADE ARADORA DE DISCO HIDRÁULICA Marca: MetalFreitas
GAH 14x26

UN 2 23.900,00 47.800,00

9 ROÇADEIRA HIDRÁULICA Marca: MetalFreitas RTE 200 UN 2 10.000,00 20.000,00

  VALOR TOTAL       77.600,00

  JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA
CNPJ: 47.060.802/0001-50
R VIGARIO FREI JOAO, 740 SALA  03 - CENTRO, LUZERNA - SC,
CEP: 89609-000
Telefone: (49) 99977-4584

       

3 ENSILADEIRA COM CARDAN Marca: PINHEIRO MAQUINAS
MAX GOLD PREMIER 12F

UN 2 36.700,00 73.400,00

8 ROÇADEIRA DE ARRASTO Marca: ALMEIDA EQUIPAMENTOS
ROCAL 1800

UN 2 30.000,00 60.000,00

  VALOR TOTAL       133.400,00

  TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ: 17.542.364/0001-04
R PROJETADA E, S/N LOTE   05 - PARQUE INDUSTRIAL,
REALEZA - PR, CEP: 85770-000
Telefone: (46) 3543-2815

       

7 PULVERIZADOR AGRÍCOLA DE BARRA, TANQUE DE 2.000
LITROS Marca: Pulvemaq PTM2000

UN 2 103.998,00 207.996,00

  VALOR TOTAL       207.996,00

Boletim Semanal da Tesouraria
28/07/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.226.357,34

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.535,31



Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 6

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.096.047,24

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.823.587,39

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
218.534,48

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.382.342,76

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,09

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
383.303,76

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.711.943,29

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.621.625,01

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
259.442,20

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.305.596,36

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.843.537,31

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
96.555,21

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
397.336,50

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
909.492,03

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      223,25

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.813.049,11

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.614.476,56

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
33.211.178,82

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.410.118,11

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.557,21

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
9.990.873,13

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,08

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   8.545,11

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.299.013,69



Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 7

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
77.634,96

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
631.730,99

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
61.657,44

  TOTAL         
100.464.235,49

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
616.733,71

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      547,92

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
76.332,89

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                          3,15

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,67

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
39.071,66

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
306.443,21

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.187,64

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,18

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.500,99

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.054,66

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      402,46

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.400,72

  TOTAL             
1.055.699,86

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 197.834,77

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.760.737,55

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,15

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.094,55

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 192,78

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,02

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 141,17

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.902,19



Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 8

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 74,30

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 220,24

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 694.375,51

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,93

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.431.294,03

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.787.697,49

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 900,98

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.307,50

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 38.538,52

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.289.304,13

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.796.605,01

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.097.281,82

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  41.747,62

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  136.624,40

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  143.207,21

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  61.887,42

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.502,86

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.016,69

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  61.619,03

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.069,84

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
43.973,56

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
103.894,41

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
215.040,58

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
950.583,62

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
782.409,20

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.638,76

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
237.325,97

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.743,92



Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 9

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
808.475,49

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
129.552,53

TOTAL             
2.016.145,87

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
NOTIFICAÇÃO

Polo Empresarial Center Ribas
 
Cessionários Noti�cados:
 

NATAL CELONNI NETO – Lote 05 da Quadra 01

KARINA LIGIA DA SILVA ALVES – Lote 10 da Quadra 01

ELIAS PAULO DE LIMA – Lote 15 da Quadra 03

JESIEL SABINO GUEDES GREGÓRIO - Lote 16B da Quadra 03

FERNANDA DE PAULA SILVA – Lote 17 da Quadra 03

COOPARDO - COOPERATIVA AGRÍCOLA – Lote 05 da Quadra 04

MAICO OZIRES DOS SANTOS – Lote 07 da Quadra 04

 
Objeto:    Cumprimento dos prazos para início e/ou continuidade das obras de instalação e das atividades empresariais.
 
Prazo para providências: 60 (sessenta) dias.
 
O Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico em respeito à Lei Municipal 762/2004 e ao correspondente
Decreto regulatório nº 87/2021 noti�ca Vossas Senhorias sobre pendências de prazos para o início e/ou continuidade das
obras de instalação e das atividades da empresa com geração de empregos, conforme seu Termo de Cessão de Uso da Área.
 
Para regularização é necessário iniciar e/ou retomar as obras neste prazo e apresentar Declaração com a data prevista para
conclusão da Instalação de sua Empresa no respectivo lote, a ser entregue na Secretaria Municipal de Empreendedorismo.
 
O Descumprimento do prazo desta Noti�cação promoverá a Revogação da sua concessão de área no Polo Empresarial
Center Ribas, a ser publicada no Diário O�cial do Município.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 01 de agosto de 2023.
 
Lucien Roberto Garcia de Rezende
Secretário Municipal de Empreendedorismo
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Econômico

AVISOS



Ano III - Edição Nº 592 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de agosto de 2023 - Página 10


		2023-08-01T13:00:16+0000




